АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

от 0 '/ / # /$  №

Городской округ Подольск, Московская область

Об организации и проведении
городской олимпиады по ИЗО
для учащихся 5-8 классов
общеобразовательных учреждений Г.о. Подольск
в 2018-2019 учебном году

На основании плана работы МУ ДПО «Информационно - методический
центр» на февраль 2019 года и в целях развития у учащихся творческих
способностей

ПРИКАЗЫВАЮ:

КОрганизовать и провести в феврале 2019 года в общеобразовательных
учреждениях школьный и муниципальный этап городской олимпиады по ИЗО
для учащихся 5-8 классов.
2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении городской олимпиады по ИЗО для учащихся 5-8
классов общеобразовательных учреждений Г.о. Подольск в 2018-2019 учебном
году (Приложение № 1),
2.2. Состав предметно-методической комиссии (жюри) муниципального этапа
городской олимпиады по ИЗО для учащихся 5-8 классов общеобразовательных
учреждений Г.о. Подольск в 2018-2019 учебном году (Приложение № 2),
2.3. Квоту на участие в муниципальном этапе городской олимпиады по ИЗО для
учащихся 5-8 классов общеобразовательных учреждений Г.о. Подольск в 2018-
2019 учебном году (Приложение № 3),
2.4. Форму протокола школьного этапа городской олимпиады по ИЗО для
учащихся 5-8 классов общеобразовательных учреждений Г.о. Подольск в 2018-
2019 учебном году (Приложение № 4),
2.5. Форму заявки на участие в муниципальном этапе городской олимпиады по
ИЗО для учащихся 5-8 классов общеобразовательных учреждений Г.о. Подольск в
2018-2019 учебном году (Приложение № 5),

2.6. Форму информации о школьном этапе городской олимпиады по ИЗО для
учащихся 5-8 классов общеобразовательных учреждений Г.о. Подольск в 2018-
2019 учебном году (Приложение № 6).
3. Директорам общеобразовательных учреждений в целях обеспечения
безопасности и сохранности здоровья организовать сопровождение учащихся к
месту проведения олимпиады и обратно.
4. Директору МОУ СОШ № 17 обеспечить условия (классные комнаты,
организаторов в аудиториях, дежурство) и безопасность во время проведения
муниципального этапа городской олимпиады по ИЗО.
5. Заведующему сектором по обеспечению безопасности образовательных
организаций Сысоеву И.Н. уведомить УМВД России по Г.о. Подольск о
проведении предстоящей олимпиады согласно прилагаемому графику и
обеспечить присутствие медицинского работника в общеобразовательном
учреждении на время проведения олимпиады.
6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
председателя Комитета по образованию Алешину Г.В.

И.о. председателя Комитета Г.М. Киселева

Приложение № 1
к приказу Комитета по образованию

Администрации Г.о. Подольск
от ___

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городской олимпиады по ИЗО для учащихся 5-8

классов общеобразовательных учреждений Г.о. Подольск
в 2018-2019 учебном году

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок и организационно-технологическую
модель проведения городской олимпиады по ИЗО для учащихся 5-8 классов
общеобразовательных учреждений Г.о. Подольск в 2018-2019 учебном году (далее
- Олимпиада).
2. Основными целями и задачами Олимпиады являются развитие и реализация
творческих способностей у учащихся; выявление способностей к художественной
деятельности, а так же поддержание интереса к дальнейшему развитию и
профессиональному ориентированию в данной области; формирование учебно
познавательных компетенций учащихся, расширение кругозора в области
изобразительного искусства; воспитание уважения к отечественной культуре;
повышение педагогического мастерства учителей, принимающих участие в
проведении Олимпиады;
3. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся 5-8
классов муниципальных общеобразовательных учреждений и частных
образовательных организаций Г.о. Подольск, реализующих основные
общеобразовательные программы основного общего и среднего общего
образования.
4. Организаторами Олимпиады являются:
школьный этап -  образовательные организации Г.о. Подольск, осуществляющие
образовательную деятельность по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования;
муниципальный этап -  Комитет по образованию Администрации Г.о Подольск,
МУ ДПО "Информационно-методический центр".
5. Организатор муниципального этапа Олимпиады:
утверждает требования к проведению Олимпиады,
устанавливает квоту на участие в муниципальном этапе Олимпиады,
определяет квоту победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады,
которая составляет не более 25 процентов от общего числа участников,
анализирует и обобщает итоги Олимпиады.
6. Для объективной проверки олимпиадных заданий, выполненных участниками
олимпиады, на каждом этапе олимпиады формируется предметно-методическая
комиссия олимпиады (жюри).
7. Состав муниципальной предметно-методической комиссии Олимпиады
формируется из числа руководителей городских методических объединений,

педагогов высшей квалификационной категории и утверждается Комитетом по
образованию.
8. Предметно-методическая комиссия Олимпиады:
разрабатывает тексты олимпиадных заданий, критерии и методики оценки
выполненных олимпиадных заданий,
оценивает выполненные олимпиадные задания,
проводит анализ выполненных олимпиадных заданий,
определяет победителей и призёров олимпиады на основании рейтинга и в
соответствии с квотой, установленной организатором олимпиады
соответствующего этапа,
рассматривает апелляции участников Олимпиады.

II. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады

9. Школьный этап Олимпиады проводится организатором указанного этапа в срок
с 4 февраля по 11 февраля.
10. Места проведения школьного этапа Олимпиады устанавливаются
образовательными организациями.
11. Школьный этап Олимпиады проводится по заданиям, разработанным
предметно-методической комиссией.
12. Оценка выполненных олимпиадных заданий участников школьного этапа
Олимпиады проводится по критериям, разработанным методической комиссией.
13. Победителем школьного этапа Олимпиады признается участник, набравший
наибольшее количество баллов по результатам выполнения олимпиадных заданий.
14. Призерами школьного этапа Олимпиады признаются участники, следующие за
победителем в рейтинговой таблице. Количество призеров определяет организатор
школьного этапа Олимпиады.
15. По итогам школьного этапа олимпиады общеобразовательные учреждения в
срок не позднее 13 февраля текущего года направляют в МУ ДПО
«Информационно-методический центр» заявку на участие в муниципальном этапе
Олимпиады и информацию о проведении школьного этапа. Заявка и информация
передаются в отдел олимпиадного движения по электронной почте.

III. Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады

16. Муниципальный этап Олимпиады состоится 17 февраля в МОУ СОШ № 17
Начало Олимпиады -  10.00.
17. На муниципальном этапе Олимпиады принимают индивидуальное участие
победители и призеры школьного этапа Олимпиады в пределах квоты,
утвержденной организатором муниципального этапа Олимпиады.
18. Муниципальный этап олимпиады проводится по заданиям, разработанным
предметно-методической комиссией.
19. Оценка выполненных олимпиадных заданий участников муниципального этапа
Олимпиады проводится по критериям, разработанным методической комиссией.
20. Все олимпиадные работы кодируются организатором перед началом проверки
и передаются предметно-методической комиссии в обезличенном виде.

21. Победителем муниципального этапа Олимпиады признается участник,
набравший наибольшее количество баллов по результатам выполнения
олимпиадных заданий при условии, что количество набранных им баллов
превышает половину максимально возможных.
22. В случае, когда победители не определены, на муниципальном этапе
Олимпиады определяются только призеры.
23. Призерами муниципального этапа' Олимпиады в пределах установленной
квоты признаются все участники, следующие в итоговой таблице за победителем.
В случае одинакового количества баллов у участников в итоговой таблице,
решение принимается предметно-методической комиссией совместно с
организатором муниципального этапа Олимпиады: либо все участники с равным
количеством баллов признаются призерами, либо все участники не признаются
призерами.
24. Список победителей и призеров публикуется на сайте МУ ДПО ИМЦ.
25. Результаты участников, не вошедших в список победителей и призеров,
передаются координаторам олимпиадного движения общеобразовательных
учреждений по запросам участников.
26. Список победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады
утверждается организатором муниципального этапа Олимпиады.

Приложение № 2
к приказу Комитета по образованию

Администрации Г.о. Подольск
от cL/Ж  № 4 / .

Состав предметно-методических комиссий (жюри)
муниципального этапа городской олимпиады по ИЗО

для учащихся 5-8 классов
общеобразовательных учреждений Г.о. Подольск

в 2018-2019 учебном году

Председатели жюри:
Мак Ю.Н., руководитель ГМО,
Курбанова Т.Н., руководитель ГМО.

Члены жюри:
1. Гукасян Л.С., МОУ СОШ № 16 ,
2. Белова Л.Н., МОУ «Лицей №26»,
3. Ишкова М.А., МОУ «Лицей № 5»,
4. Стофорандова Н.В., МОУ СОШ № 32,
5. Захарова А.Л., МОУ СОШ № 3,
6. Терехина Т. А., МОУ «Гимназия №7»,
7. Утешева О.В., МОУ СОШ № 19,
8. Харина О.В., МОУ СОШ №12,
9. Бобина Е.М., МОУ СОШ № 17
10. Румянцева Т.В., МБОУ СОШ № 1,
11. Васина Н. В., МОУ Сынковская СОШ,
12. Евстафеева О.Н., МОУ «Лицей № 1 пос. Львовский»,
13. Астанина Т.С., МОУ Львовская СОШ № 4,
14. Парыгина-Капитоненко Е.И., МБОУ СОШ № 6 с УИОП,
15. Дёмина О.Ю., МОУ Дубровицкая школа.

Приложение № 3
к приказу Комитета по образованию

Администрации Г.о. Подольск
от

Квота на участие в муниципальном этапе
городской олимпиады по ИЗО

для учащихся 5-8 классов
общеобразовательных учреждений Г.о. Подольск

в 2018-2019 учебном году

Для участия в муниципальном этапе городской олимпиады по ИЗО для
учащихся 5-8 классов количество участников, делегируемых
общеобразовательным учреждением, определяется в соответствии с квотой,
установленной организатором муниципального этапа.

- не более 1 обучающегося от параллели, если в параллели 2-3 класса;

- не более 2 обучающихся от параллели, если в параллели 4-5 классов;

- не более 3 обучающихся от параллели, если в параллели 6 и более классов.

В муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников принимают
участие победители и призеры муниципального этапа Олимпиады предыдущего
учебного года, если они продолжают обучение в общеобразовательном
учреждении.

Приложение № 4
к приказу Комитета по образованию

Администрации Г.о. Подольск
от O f £@/<9 № У/

Протокол школьного этапа городской олимпиады по ИЗО для учащихся 5-8 классов

класс максимальное количество баллов

№ Фамилия, имя ученика № ОУ Ф.И.О. учителя (полностью) Баллы за задания Общий балл

« » 2019 г.

Председатели жюри

Члены жюри _____

(Примечание: Протокол хранится в общеобразовательном учреждении)

Приложение № 5
к приказу Комитета по образованию

Администрации Г.о. Подольск
от V /  О/ jU. /S ' № \

Заявка на участие в муниципальном этапе городской олимпиады по ИЗО
для учащихся 5-8 классов общеобразовательных учреждений Г.о. Подольск в 2018-2019 учебном году

Общеобразовательное учреждение

№
ФИО

(полностью)
участника олимпиады

Учреждение Класс
обучения

ФИО
(полностью)

учителя

1

2

3

Руководитель общеобразовательного учреждения

Приложение № 6
к приказу Комитета по образованию

Администрации Г.о. Подольск
от №

Информация

о школьном этапе городской олимпиады по ИЗО
для учащихся 5-8 классов общеобразовательных учреждений Г.о. Подольск в 2018-2019 учебном году

Общеобразовательное учреждение

К оли чество  классов в
параллели

К оли чество  учащ ихся в
параллели

К оли чество победителей К оли чество призеров К оличество участников

5 кл. 6 кл. 7 кл. 8 кл. 5 кл. 6 кл. 7 кл. 8 кл. 5 кл. 6 кл. 7 кл. 8 кл. 5 кл. 6 кл. 7 кл. 8 кл. 5 кл. 6 кл. 7 кл. 8 кл.

Руководитель общеобразовательного учреждения